sobre a remuneração paga aos servidores regidos pelo regime da Consolidação das 

Leis do Trabalho. 

§ 4º. As tabelas salariais do quadro civil ficam atualizadas pelo índice 

previsto no caput. 

Art. 2º. O valor do piso municipal dos servidores fica fixado em R$ 

1.702,05 (um mil setecentos e dois reais e cinco centavos), de acordo com o 

estabelecido no art. 74, §2º, da Lei Complementar Municipal nº 304/2024, excluídos 

os profissionais do magistério. 

Parágrafo único. Os servidores que após a aplicação do índice de 

revisão geral fixado no art.

[...]

(piso municipal), resultantes da aplicação do índice de revisão geral anual previsto 

no art. 1º desta Lei, ficam fixados, proporcionalmente à carga horária, nos seguintes 

termos, a partir de 01/01/2026: 

I - Profissionais do Magistério com 40 horas semanais, R$ 5.057,61 (cinco 

mil e cinquenta e sete reais e sessenta e um centavos); 

II - Profissionais do Magistério com 30 horas semanais, R$ 3.793,21 (três 

mil setecentos e noventa e três reais e vinte e um centavos); 

III - Profissionais do Magistério com 20 horas semanais, R$ 2.528,81 (dois 

mil quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e um centavos); 

IV - Profissionais do Magistério com 10 horas semanais, R$ 1.264,40 (um 

mil duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos). 

§ 1º. As tabelas salariais do magistério ficam adequadas aos valores 

fixados nesta lei. 

§ 2º. Caso o Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério para 2026 

venha a ser fixado por norma federal em valor superior aos montantes estabelecidos

[...]

neste artigo, o Poder Executivo encaminhará projeto de lei complementar específica 

para a necessária adequação, observada a legislação municipal aplicável. 

Art. 4º. O piso salarial dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e 

Agente de Combate às Endemias fica fixado em R$ 3.242,00 (três mil duzentos e 

quarenta e dois reais) nos termos do §4º do art. 74 da Lei Complementar Municipal 

nº 304/2024. 

Art. 5º. Os valores de compensação financeira, previstos no art. 136 da 

Lei Complementar Municipal nº 304/2024, ficam revisados nos seguintes termos: 

CARGO VALOR